
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore Tecnico 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 101 
in data 13-12-

2024 
Reg. Gen. 338 

 

Oggetto: LAVORI DI "INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA PER FENOMENI DI DISSESTO 
IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ SA UTIOSA" NEL 
COMUNE DI THIESI - Approvazione stato finale dei 
lavori e liquidazione della rata di saldo all'impresa 
ICOSTRADE SRL - CUP G68H18001120002 - CIG 
Z403BB1027 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 01.10.2024 con il quale viene individuato l’Ing. 
Francesco Mario Spanu quale Responsabile del III° Settore: Tecnico – Manutentivo – Suape; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione 
consiliare n. 11 del 27/04/2016; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 04.03.2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024-2026; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 11.03.2024 di approvazione del 
Bilancio di Previsione annualità 2024-2026; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 14.03.2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) annualità 2024-2026; 
 
VISTO l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II 
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato ed integrato dal D.lgs. 
10.08.2014, n. 126 con particolare riferimento agli artt. 107 e 179; 
 
RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267; 
 
VISTO il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione contabile; 
 
PREMESSO CHE: 
 con Determinazione n. 86 del 23.05.2019 del Responsabile del Servizio è stata affidata la 

progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, misura e 
contabilità, inerente “Interventi urgenti di messa in sicurezza per fenomeni di dissesto 
idrogeologico in Località “Sa Utiosa” - D.G.R. 25/25 del 22/05/2018, al Dott. Ing. Gian 



 

Settore Tecnico n.101 del 13-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

Mario Biddau, con studio professionale in Viale Caprera n. 32 - 07100 Sassari (SS), P.IVA 
0181292090; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 11.05.2023 è stato approvato il 
progetto esecutivo dell’opera denominata “Interventi urgenti di messa in sicurezza per 
fenomeni di dissesto idrogeologico in Località “Sa Utiosa” per un importo complessivo 
di € 50.000,00; 

 con Determinazione adottata dal Responsabile del 3° Settore Tecnico n. 72 del 
30.06.2023 si è stabilito di provvedere all’appalto dei lavori, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Decreto Semplificazioni”, mediante 
affidamento diretto, di cui all’articolo 36 del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche senza 
consultazione di più operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

 con Determinazione n. 109 del 17.08.2023 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta 
ICOSTRADE SRL, con sede in Località Gurthoi s.n.c. – 08049 Villagrande Strisaili (OG) 
- P.IVA/C.F. 01155230913, per l’importo di € 30.065,72 oltre € 756,56 per oneri relativi alla 
sicurezza e € 6.780,90 per I.V.A. 22%, quindi per un importo complessivo pari a € 
37.603,18, applicando il ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara dello 0,65%; 

 il 30.07.2024, con Rep. n° 284 Serie 3 del 27.09.2024, è stato stipulato il contratto d’appalto 
in modalità elettronica dei lavori per “Interventi urgenti di messa in sicurezza per 
fenomeni di dissesto idrogeologico in Località “Sa Utiosa” per un importo complessivo 
di € 30.822,28 al netto del ribasso del 0,65%, comprensivo di € 756,56 di oneri per la 
sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%; 

 i lavori sono stati consegnati alla ditta ICOSTRADE SRL, con sede in Località Gurthoi 
s.n.c. – 08049 Villagrande Strisaili (OG) - P.IVA/C.F. 01155230913, in data 16.10.2023 
giusto verbale di consegna in pari data; 

 con Deliberazione di G.C. n. 68 del 12.08.2024 è stata approvata la perizia di variante, ai 
sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 50/2016, dei lavori per “Interventi 
urgenti di messa in sicurezza per fenomeni di dissesto idrogeologico in Località “Sa 
Utiosa”, per ovviare alla variazione della posizione dei blocchi da consolidare, cambiata 
rispetto alle condizioni di progetto e molto critica a causa dell’inclinazione e dello 
scivolamento a valle dei blocchi; 

 i lavori si sono conclusi in data 18.09.2024, come da verbale di ultimazione dei lavori 
redatto dal direttore dei lavori Dott. Ing. Gian Mario Biddau; 

 
VISTA la Determinazione n. 109 del 17.08.2023 con cui, nell’ambito degli interventi di 
realizzazione dei lavori per “Interventi urgenti di messa in sicurezza per fenomeni di 
dissesto idrogeologico in Località “Sa Utiosa”, è stata impegnata in favore dell’impresa 
ICOSTRADE SRL, con sede in Località Gurthoi s.n.c. – 08049 Villagrande Strisaili (OG) - 
P.IVA/C.F. 01155230913, la somma di € 37.603,18, di cui € 6.780,90 per IVA 22%; 
 
VISTA la Perizia di Variante dei lavori per “Interventi urgenti di messa in sicurezza per 
fenomeni di dissesto idrogeologico in Località “Sa Utiosa” approvata con Deliberazione 
della G.C. n. 68 del 12.08.2024 e costituita dal seguente quadro economico: 
 



 

Settore Tecnico n.101 del 13-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

 
 
dalla quale risulta che l’impresa appaltatrice dovrà eseguire lavori per un importo netto di € 
30.518,27, al netto del ribasso dello 0,65% e comprensivo di € 756,56 di oneri per la sicurezza, 
in luogo di € 30.822,28 dalla quale si evince una minore spesa per € 304,01 oltre IVA 22%; 
 
VISTO il certificato di ultimazione dei lavori redatto dal direttore dei lavori, Dott. Ing. Gian 
Mario Biddau, dal quale risulta che l’impresa appaltatrice ha realizzato i lavori in tempo 
utile; 
 
VISTO lo Stato Finale redatto dal direttore dei lavori, Dott. Ing. Gian Mario Biddau, dal 
quale risulta che l’impresa appaltatrice ha eseguito lavori per un importo netto di € 30.518,27, 
oltre IVA 22% per € 6.714,02, quindi per complessivi € 37.232,29; 
 
VISTA la Relazione sul Conto Finale redatta dal Dott. Ing. Gian Mario Biddau che riporta, 
come da sottostante prospetto, il confronto tra la somma autorizzata e la somma spesa: 
 

 

VISTA la documentazione di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione con il 
quale il medesimo direttore dei lavori certifica che i lavori realizzati risultano regolarmente 
eseguiti in conformità alle norme contrattuali e pertanto si può pagare all’impresa il saldo 
dovuto pari a € 3.870,97 oltre IVA al 22%, pari a € 851,61, per complessivi € 4.722,58 a 
tacitazione di ogni diritto ed avere; 



 

Settore Tecnico n.101 del 13-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

VISTA la fattura elettronica n. FATTPA 16_24 del 11.12.2024 (giusto prot. n. 9092 del 
12.12.2024) emessa dall’impresa ICOSTRADE SRL, con sede in Località Gurthoi s.n.c. – 
08049 Villagrande Strisaili (OG) - P.IVA/C.F. 01155230913, a fronte della spesa pari a € 
3.870,97 oltre IVA al 22%, pari a € 851,61, quindi per complessivi € 4.722,58; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’impresa ICOSTRADE SRL, con sede in 
Località Gurthoi s.n.c. – 08049 Villagrande Strisaili (OG) - P.IVA/C.F. 01155230913, 
mediante acquisizione del DURC ON LINE protocollo INPS_43573343 Data richiesta 
18.11.2024 – Scadenza validità 18.03.2025; 
 
ACQUISITA la dichiarazione personale resa ai fini delle disposizioni della legge 136/2010 e 
ss.mm.ii., relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, nella quale viene comunicato a 
questo Comune il conto dedicato, anche in via non esclusiva, e le persone autorizzate ad 
effettuare movimenti finanziari; 
 
ACQUISITA la “Polizza Fidejussoria per la Rata di Saldo”, ai sensi dell’articolo 117, comma 
9, del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti” e s.m.i., n. 0927406310 dell’importo di € 4.064,56, 
emessa da HDI Assicurazioni S.pa., con sede in Piazza Giglielmo Marconi n. 25 – 00144 
Roma (IT); 
 
ACQUISITO “l’Attestato di Congruità di Cantiere”, ex D.M. n. 143 del 25 giugno 2021, 
relativo alla verifica della congruità riguardo all’incidenza della manodopera edile nel 
singolo cantiere, tenuto conto dei parametri stabiliti dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali; 
 
VISTI gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 

Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che qui si intende integralmente 
riportato; 
 
1. DI APPROVARE gli atti contabili relativi allo Stato Finale ed il Certificato di Regolare 

Esecuzione redatti dal Direttore dei Lavori, Dott. Ing. Gian Mario Biddau, per l’intervento 
denominato “Interventi urgenti di messa in sicurezza per fenomeni di dissesto 
idrogeologico in Località “Sa Utiosa” eseguiti dall’impresa ICOSTRADE SRL, con sede 
in Località Gurthoi s.n.c. – 08049 Villagrande Strisaili (OG) - P.IVA/C.F. 01155230913, 
per l’importo pari ad € 30.518,27 oltre IVA al 22%, pari a € 6.714,02, quindi per 
complessivi € 37.232,29; 

2. DI APPROVARE la fattura elettronica n. FATTPA 16_24 del 11.12.2024 di saldo (giusto 
prot. n. 9092 del 12.12.2024) emessa dall’impresa ICOSTRADE SRL, con sede in Località 
Gurthoi s.n.c. – 08049 Villagrande Strisaili (OG) - P.IVA/C.F. 01155230913, a fronte della 
spesa pari a € 3.870,97 oltre IVA al 22%, pari a € 851,61, per complessivi € 4.722,58; 

3. DI LIQUIDARE a favore dell’impresa appaltatrice ICOSTRADE SRL, con sede in 
Località Gurthoi s.n.c. – 08049 Villagrande Strisaili (OG) - P.IVA/C.F. 01155230913, 
l’imponibile di € 3.870,97, a saldo della fattura elettronica n. FATTPA 16_24 del 11.12.2024 
(giusto prot. n. 9092 del 12.12.2024) accreditando quanto dovuto mediante bonifico 
bancario sul conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche - CUP 
G68H18001120002 - CIG Z403BB1027; 



 

Settore Tecnico n.101 del 13-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

4. DI LIQUIDARE all’erario l’importo dell’IVA al 22% pari a € 851,61 ai sensi dell’art. 1, 
comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190; 
 

5. DI IMPUTARE la relativa spesa di € 4.722,58 come segue: 
 

- Eserc. Finanz. 2024 Cap./Art. 29555/_ Miss./Progr. 09.01 PdC finanz. U.2.02.02.01.999 
Imp. 183 Sub. 1/2023; 

 
6. DI DARE ATTO che i documenti relativi alla contabilità finale sono allegati alla presente 

determinazione; 
 

7.  DI AUTORIZZARE lo svincolo delle cauzioni a suo tempo prestate dall’Impresa 
appaltatrice, dandone comunicazione all’operatore economico e all’agenzia assicuratrice. 

 
  
 Il Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

DICHIARAZIONE ASSENZA CAUSE DI ASTENSIONE 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari 
vigenti, dichiara che nei propri confronti e nei confronti del personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non ricorre conflitto, anche potenziale, 
di interessi a norma dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e del Codice di comportamento 
dell’ente e non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dal 
Codice di comportamento dell’ente. 
 
Lì,  13-12-2024       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  13-12-2024       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


